BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 2967 -CV/TWĐTN-KHCN
“V/v phối hợp thực hiện Chỉ thị 04/CT-TTg

về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 26 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, Đoàn trực thuộc.

Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển hạ

tầng thông tin, viễn thông, tạo nền tảng chuyển đổi số quốc gia, từng bước phát

triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số, việc triển khai Đề án “phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06) là nội dung

quan trọng, đột phá. Trong thời gian vừa qua các cấp bộ Đoàn đã tích cực triển

khai các đội hình tình nguyện, Tổ Công nghệ số cộng đồng phối hợp cùng các

cấp, các ngành, đặc biệt là lực lượng công an tổ chức các đợt cao điểm hướng

dẫn người dân thu nhận, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tạo hiệu

ứng tích cực trong cộng đồng.

Thời gian tới, thực hiện Chỉ thị 04/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về

tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị

Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi trên các kênh thông tin của các cấp bộ

Đoàn về chinh sách pháp luật và mục tiêu, lợi ích triển khai Đề án 06, tài khoản

định danh điện tử, căn cước công dân gắn chíp, Trung tâm Dữ liệu quốc gia để

tạo nhận thức chung và sự đồng thuận trong đoàn viên, thanh niên và người dân.

2. Tuyên truyền, vận động cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên sử dụng

Cổng Dịch vụ công quốc gia, sử dụng ứng dụng VNeID, đặc biệt là các tiện ích

về quản lý xã hội như tố giác tội phạm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao

thông, bảo vệ môi trường, khai báo tạm trú, tạm văng,… và các dịch vụ khác

như dịch vụ ngân hàng, mua sắm, thanh toán, giáo dục, y tế,…

3. Phát huy vai trò của Tổ Công nghệ số cộng đồng thực hiện các hoạt

động tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng

tài khoản định danh điện tử trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và ứng dụng

VNeID; tổ chức đào tạo tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và

thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng về an ninh an toàn thông tin  (tham khảo

trên nền tảng học trực tuyến mở đại trà1).

1 Nền tảng học trực tuyến mở đại trà tại https://onetouch.mic.gov.vn/.

https://onetouch.mic.gov.vn/

 2

4. Chủ động tham mưu cấp ủy, lãnh đạo địa phương đảm bảo hạ tầng và

đẩy nhanh số hóa dữ liệu. Tham mưu biểu dương, khen thưởng, nhân rộng

những mô hình, tập thể, cá nhân, triển khai hiệu quả Đề án 06 và các hoạt động

nâng cao năng lực số cho đoàn viên, thanh niên và cộng đồng.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành

đoàn, Đoàn trực thuộc căn cứ Công văn triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;

- Bộ TT&TT;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Lưu KHCN, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Minh Triết